ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CÁT HẢI

Số:          /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cát Hải, ngày      tháng     năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Tuần Văn hóa, Thể thao, Du lịch

“Cát Bà - Điểm hẹn bốn mùa ”

Thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/HU ngày 26/4/2022 của Ban Chấp hành

Đảng bộ huyện Cát Hải về phát triển du lịch Cát Bà đến năm 2030, định hướng

đến năm 2045;

Căn cứ Chương trình hành động số 1878/CTr-UBND ngày 29/7/2022 của

Ủy ban nhân dân huyện về thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/HU ngày 26/4/2022

của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về phát triển du lịch Cát Bà đến năm 2030,

định hướng đến năm 2045;

Căn cứ Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 06/3/2023 của UBND huyện về

thực hiện chủ đề năm 2023 về nội dung “Tăng cường quản lý du lịch”.

Ủy ban nhân dân huyện Cát Hải xây dựng Kế hoạch tổ chức Tuần Văn hóa,

Thể thao, Du lịch “Cát Bà  - Điểm hẹn bốn mùa ”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1.Mục đích

- Tổ chức Tuần Văn hóa, Thể thao, Du lịch “Cát Bà - Điểm hẹn bốn mùa”

nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá tiềm năng du lịch, thu hút đầu tư,

từng bước xây dựng thương hiệu, vị thế của du lịch Cát Bà trong điểm đến du lịch

Việt Nam nói chung và du lịch Hải Phòng nói riêng đối với khách du lịch trong

nước và quốc tế.

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền nhằm tôn vinh, phát huy giá trị của

Quần đảo Cát Bà trên hành trình đề cử Di sản thiên nhiên thế giới, tạo điểm nhấn thu

hút khách du lịch đến địa phương vào mùa Thu-Đông.

- Thực hiện có hiệu quả Chủ đề năm 2023 của huyện “Tập trung giải

phóng mặt bằng-Tăng cường quản lý du lịch-Xây dựng nông thôn mới kiểu

mẫu”; huy động sức mạnh tổng hợp của các cấp, ngành, cơ quan, đơn vị, các

doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động kinh doanh du lịch-dịch vụ

trên địa bàn huyện thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu phát triển kinh tế-xã hội của

địa phương năm 2023.

2

2. Yêu cầu

- Tổ chức Tuần Văn hóa, Thể thao, Du lịch “Cát Bà - Điểm hẹn bốn mùa”

được tổ chức trang trọng, tiết kiệm, đảm bảo chất lượng và hiệu quả, phù hợp với

điều kiện thực tế của địa phương; tạo không khí vui tươi, phấn khởi, ấn tượng tốt

đẹp đối với nhân dân và du khách trong nước và quốc tế.

 - Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ của các Sở, ngành, cơ quan, đơn vị liên

quan; thu hút sự tham gia tích cực của các doanh nghiệp du lịch, các công ty lữ

hành trong và ngoài huyện, cộng đồng dân cư và khách du lịch; đảm bảo công

tác an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, an toàn giao thông, bảo vệ cảnh quan

môi trường.

- Mỗi hoạt động diễn ra phải xây dựng chương trình, kịch bản, kế hoạch

cụ thể, đảm bảo yêu cầu về thời gian, kinh phí, nguồn lực để đạt hiệu quả đề ra;

đẩy mạnh công tác xã hội hóa, vận động sự tài trợ, hỗ trợ, đồng hành của các

doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân hoạt động kinh doanh du lịch-dịch vụ trên địa bàn.

II. NỘI DUNG - HÌNH THỨC

1. Chủ đề, tên gọi:

Tuần Văn hóa, Thể thao, Du lịch “Cát Bà  - Điểm hẹn bốn mùa ”

2. Thời gian: Dự kiến từ ngày 20/10/2023 đến ngày 22/10/2023.

3. Địa điểm: Trên địa bàn Trung tâm du lịch Cát Bà.

4. Các nội dung hoạt động chính:

(1)  Cat Ba EDM Festival ( đêm hội âm nhạc điện tử)

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa-Thông tin-Thể thao và du lịch

- Thời gian: Vào hồi 20h00’ ngày 20/10/2023 ( thứ Sáu).

- Địa điểm: Sân khấu Trung tâm du lịch Cát Bà.

- Nội dung: Kết hợp hiệu ứng ánh sáng, vũ công, DJ, mang đến cho khán

giả không khí sôi động, náo nhiệt trong không gian âm nhạc biển đảo.

 (2) Chương trình nghệ thuật “Cát Bà- Điểm hẹn bốn mùa”

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa-Thông tin-Thể thao và du lịch

- Thời gian: Vào hồi 20h00’ ngày 21/10/2023 (thứ Bảy).

- Địa điểm: Sân khấu Trung tâm du lịch Cát Bà.

- Nội dung: Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao Hải Phòng đăng cai lưu

diễn chương trình nghệ thuật do đoàn nghệ thuật chuyên nghiệp biểu diễn chương

trình ca múa nhạc với 16 tiết mục đặc sắc ca ngợi về đất nước, thành phố Hải

Phòng và quần đảo Cát Bà phục vụ nhân dân và du khách, góp phân quảng bá

hình ảnh du lịch Cát Bà và thành phố Hải Phòng.

(3) Phối hợp tổ chức Chương trình Hội ngộ xe cổ 3 miền lần thứ 7

- Đơn vị chủ trì, phối hợp: Phòng Văn hóa-Thông tin-Thể thao và du lịch

3

- Thời gian: từ ngày 21/10/2023 đến ngày 22/10/2023

- Địa điểm: Bãi biển Tùng Thu, thị trấn Cát Bà

- Hình thức: Tổ chức chuổi các hoạt động như: gian hàng; trò chơi, các hoạt

động hoạt náo đồng hành cùng sự kiện; Tham quan trải nghiệm du lịch Cát Bà.

+ Số lượng xe: 300 xe Vespa, Lambretta sản xuất từ thập niên 50-70.

+ Số lượng thành viên: 500-600 thành viên (từ hơn 50 CLB trên cả nước)

(4) Tổ chức Giải Việt dã huyện Cát Hải (mở rộng) năm 2023

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao

- Thời gian: Từ  7h30’ngày 22/10/2023 (Chủ nhật)

- Địa điểm: Tại Trung tâm du lịch Cát Bà

- Đối tượng:

+ Cán bộ, công nhân viên chức, lao động trong các cơ quan, đơn vị hành

chính, sự nghiệp, các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội; các đơn vị lực lượng vũ

trang, học sinh các trường THCS, THPT trên địa bàn huyện. Cán bộ, Nhân dân

các xã, thị trấn và khách du lịch.

- Nội dung chạy Olympic vì sức khỏe cộng đồng: khoảng 2000 người;

trong đó có 600 người đồng diễn và xếp hình lá cờ Tổ quốc. Cự ly chạy: 1000m

- Nội dung thi đấu giải Việt dã ( mở rộng):

 Các Vận động viên chạy theo sơ đồ hướng dẫn khu vực trung tâm du lịch:

+ Cự ly chạy Việt dã phong trào: 2.500m đối với nữ; 5.000m đối với nam;

+ Cự ly chạy Việt dã nâng cao: 5000m đối với nữ; 10.000m đối với nam.

- Thể thức thi đấu: Thi đấu thành tích cá nhân.

(5) Tổ chức “Ngày Chủ nhật xanh -Toàn dân chung tay vì huyện đảo

Cát Hải xanh- sạch- đẹp”

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Thời gian: Từ  07h00’ngày 15/10/2023 (Chủ nhật)

- Địa điểm: Tại địa bàn các xã, thị trấn; trên các vịnh thuộc quần đảo Cát Bà.

(6) Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, quảng bá

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa- Thông tin- Thể thao và Du lịch; Trung tâm

Văn hóa- Thông tin và Thể thao.

- Tuyên truyền quảng bá về du lịch Cát Bà trên các phương tiện thông tin đại

chúng Trung ương và địa phương trước, trong và sau Tuần Văn hóa Thể thao, Du

lịch “Cát Bà - Điểm hẹn bốn mùa”; quảng cáo clip 30 giây về du lịch Cát Bà trên

kênh HTV Đài Truyền hình thành phố Hồ Chí Minh.

- Tuyên truyền cổ động trực quan tại (bến tàu, bến phà, các tuyến đường

trung tâm huyện, trụ sở Huyện ủy, HĐND,UBND và khu vực trung tâm du lịch).

4

* Thời gian: từ ngày 01/10/2023 đến ngày 25/10/2023.

III. DỰ KIẾN THÀNH PHẦN KHÁCH MỜI

1. Đại biểu thành phố:

- Đại biểu lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao;

- Đại biểu lãnh đạo Sở Du lịch;

- Phóng viên Đài truyền hình Hải Phòng; Báo Hải Phòng;

3. Đại biểu huyện Cát Hải:

- Thường trực Huyện ủy;

- Phó Chủ tịch HĐND và các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Đại biểu lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị lực lượng vũ trang

trên địa bàn.

4. Đại biểu các cơ quan truyền thông:

- Phóng viên một số cơ quan báo, chí, truyền hình Trung ương, thành phố và  địa

phương ;

IV. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức Tuần Văn hóa, Thể thao, Du lịch “Cát Bà - Điểm hẹn bốn

mùa ” do ngân sách huyện đảm bảo và nguồn huy động xã hội hóa.

V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì, tham mưu UBND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Tuần Văn

hóa, Thể thao, Du lịch “Cát Bà - Điểm hẹn bốn mùa ”;

- Phối hợp với Văn phòng UBND và UBND huyện xây dựng danh sách

khách mời và đón tiếp đại biểu.

- Chủ trì, hợp đồng với Đài Truyền hình thành phố Hồ Chí Minh tuyên truyền

quảng bá về du lịch Cát Bà trên kênh HTV trong Tuần Văn hóa Thể thao, Du lịch

“Cát Bà  - Điểm hẹn bốn mùa”.

- Chủ trì, tham mưu UBND huyện phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao đăng

cai lưu diễn chương trình nghệ thuật và chương trình Cat Ba EDM Festival ( đêm hội

âm nhạc điện tử).

- Phối hợp với Câu lạc bộ xe cổ Hải Phòng tổ chức Chương trình Hội ngộ xe

cổ 3 miền lần thứ 7.

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa-Thông tin-Thể thao và Du lịch lập

danh sách khách mời, phát hành giấy mời; làm biển tên đại biểu mời và bố trí nơi ăn,

nghỉ, phục vụ đại biểu. Lập dự toán và quyết toán kinh phí tiếp khách mời dự và

đoàn nghệ thuật vào tối 21/10/2023.

5

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài chính- Kế hoạch, Phòng Kinh tế và Hạ tầng

quyết toán kinh phí vé qua phà cho phương tiện đại biểu khách mời dự chương trình.

- Chủ trì tổ chức kiểm tra, giám sát công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực

phẩm tại các địa điểm (khách sạn, nhà hàng) nơi các đại biểu tham dự tiệc.

3. Phòng Tài chính-Kế hoạch huyện

 Chủ trì, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng dự toán kinh

phí; tổng hợp kinh phí, thẩm định, báo cáo UBND huyện, phân bổ kinh phí cho

các cơ quan, đơn vị theo quy định.

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Chủ trì, xây dựng Kế hoạch đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn;

làm việc với Công ty Cổ phần đảm bảo giao đường thủy Hải Phòng, Cảng vụ

đường thủy nội địa Hải Phòng, các công ty kinh doanh vận tải hành khách trên

địa bàn đảm bảo phục vụ tốt cho các đoàn khách mời của huyện, du khách và

nhân dân về tham dự Tuần Văn hóa, Thể thao, Du lịch “ Cát Bà - Điểm hẹn bốn

mùa ”;

- Huy động, trưng dụng và trang trí một số phương tiện (xe điện) phục vụ

đoàn đại biểu, khách mời tham dự các hoạt động Tuần Văn hóa, Thể thao, Du

lịch “Cát Bà - Điểm hẹn bốn mùa” và tham quan một số tuyến, điểm du lịch

trên địa bàn.

5. Công an huyện

- Xây dựng Kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng

chống cháy nổ trong thời gian trước, trong và sau Tuần Văn hóa, Thể thao, Du

lịch “ Cát Bà - Điểm hẹn bốn mùa ”.

- Chủ trì, huy động phòng nghỉ tại các khách sạn phục vụ đại biểu khách mời

và đoàn nghệ thuật, vận động viên tham gia giải Việt dã huyện Cát Hải (mở rộng)

trong chương trình Tuần văn hóa, thể thao, du lịch tại huyện.

- Bố trí lực lượng cán bộ, chiến sĩ đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông

phòng chống cháy nổ tại các địa điểm, khu vực diễn ra các hoạt động Tuần Văn hóa,

Thể thao, Du lịch và các đơn vị được huyện bố trí tiếp nơi đón đại biểu, khách

mời ăn, nghỉ...Chọn cử cán bộ, chiến sỹ tham gia các nội dung giải Việt dã

huyện Cát Hải.

6. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

- Phối hợp với Công an huyện trong công tác đảm bảo an ninh trật tự, an

toàn giao thông phục vụ cho các hoạt động Tuần Văn hóa, Thể thao, Du lịch

“Cát Bà - Điểm hẹn bốn mùa ”;

- Cử cán bộ, chiến sỹ tham gia các nội dung giải Việt dã huyện Cát Hải

(mở rộng).

6

7. Phòng Tài nguyên và Môi trường

Chủ trì, xây dựng Kế hoạch, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các

xã, thị trấn tổ chức “Ngày Chủ nhật xanh-Toàn dân chung tay vì huyện đảo Cát

Hải xanh-sạch-đẹp” vào sáng ngày 15/10/2023.

8. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, Trường THPT Cát Bà, THPT

Cát Hải

 - Huy động lực lượng giáo viên và học sinh tới dự, cổ vũ cho các hoạt

động thể thao, tích cực đăng ký tham gia giải Việt dã huyện Cát Hải (mở rộng)

năm 2023. Bố trí giáo viên thể dục các trường tham gia hỗ trợ công tác tổ chức giải

Việt dã huyện Cát Hải.

- Trường THPT Cát Bà huy động 600 học sinh tập luyện và tham gia hoạt

động đồng diễn và xếp hình lá Cờ Tổ quốc tại Giải Việt dã huyện Cát Hải ( mở rộng)

năm 2023.

9. Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao huyện

- Chủ trì, tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan tại các bến phà, bến tàu,

trụ sở Huyện ủy, HĐND, UBND huyện và trên các trục đường chính trung tâm

du lịch huyện.

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ

sở, trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên các trang mạng xã hội và các

trang thông tin điện tử uy tín, có lượt truy cập cao, thu hút sự trao đổi, tương tác

trực tiếp của người xem: trang youtube, facebook của Trung tâm Văn hóa-Thông

tin và Thể thao huyện, trang web: catba.com.vn,... Phối hợp tuyên truyền trên các

báo, đài, truyền hình trung ương, địa phương.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trang trí khánh tiết tại

các sự kiện trọng tâm của Tuần Văn hóa, Thể thao, Du lịch “ Cát Bà - Điểm hẹn

bốn mùa ”;

- Chủ trì, tổ chức Giải Việt dã huyện Cát Hải (mở rộng) năm 2023.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa- Thông tin- Thể thao và Du lịch trong công tác

chuẩn bị và tổ chức chương trình nghệ thuật “Đề án sân khấu truyền hình Hải

Phòng” và chương trình Cat Ba EDM Festival ( đêm hội âm nhạc điện tử).

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện thiết kế ma két

giấy mời, chương trình chi tiết hoạt động Tuần văn hóa, thể thao, du lịch.

10. Ban Quản lý các vịnh thuộc quần đảo Cát Bà

 Tăng cường công tác thu gom, đảm bảo vệ sinh môi trường trên các vịnh

thuộc quần đảo Cát Bà, đặc biệt là trước, trong và sau ngày tổ chức Tuần Văn

hóa, Thể thao, Du lịch “Cát Bà - Điểm hẹn bốn mùa ”.

7

11. Đồn Biên phòng Cát Bà

 - Phối hợp với Công an huyện đảm bảo an ninh trật tự khu vực diễn ra

giải Việt dã huyện Cát Hải ( mở rộng) năm 2023

- Cử cán bộ, chiến sỹ tham gia các nội dung giải Việt dã huyện Cát Hải

(mở rộng).

12. Trung tâm Y tế

Bố trí lực lượng nhân viên y tế, trang thiết bị cứu thương, thường trực

công tác sơ, cấp cứu trong ngày diễn ra Giải Việt dã huyện Cát Hải (mở rộng)

năm 2023.

13. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng

- Tăng cường công tác vệ sinh môi trường, chỉnh trang đô thị, phối hợp

với Phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND các xã, thị trấn tổ chức lực lượng

thu gom, dọn vệ sinh môi trường “Ngày Chủ nhật xanh-Toàn dân chung tay vì

huyện đảo Cát Hải xanh-sạch-đẹp”.

- Chủ trì, đảm bảo công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn, đặc biệt là

khu trung tâm du lịch Cát Bà.

14. Điện lực Cát Hải

Xây dựng phương án cung cấp điện phục vụ các hoạt động, đảm bảo

không gặp sự cố về điện trong các ngày diễn ra các sự kiện Tuần Văn hóa, Thể

thao, Du lịch “Cát Bà - Điểm hẹn bốn mùa ”.

15. Hội Doanh nghiệp-Doanh nhân huyện

- Tích cực tuyên truyền, vận động các hội viên, các doanh nghiệp, tổ

chức, cá nhân tham gia hoạt động kinh doanh du lịch-dịch vụ ủng hộ phòng nghỉ

cho đại biểu mời, các vận động viên và giảm giá các dịch vụ cho khách du lịch

về tham dự các hoạt động Tuần Văn hóa, Thể thao, Du lịch “Cát Bà  - Điểm hẹn

bốn mùa” diễn ra trên địa bàn.

- Huy động lực lượng nhân viên nhà hàng, khách sạn và khách du lịch đăng

ký tham gia giải chạy Việt dã huyện Cát Hải (mở rộng) năm 2023.

16. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các đơn vị HCSN, đơn vị LLVT,

trường học trên địa bàn

- Chủ động trong công tác triển khai vận động nhân dân tham gia “Ngày

Chủ nhật xanh- toàn dân chung tay vì huyện đảo Cát Hải xanh-sạch-đẹp”; tổ

chức trang trí, cổ động trực quan trên địa bàn.

- Tăng cường công tác phát thanh, đưa tin về các hoạt động Tuần Văn

hóa, Thể thao, Du lịch “Cát Bà  - Điểm hẹn bốn mùa” diễn ra trên địa bàn.

- Huy động lực lượng tham gia Giải Việt dã huyện Cát Hải (mở rộng).

8

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn căn cứ nhiệm vụ được giao xây dựng Kế hoạch cụ thể

tham gia tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần Văn hóa, Thể thao, Du lịch

“Cát Bà - Điểm hẹn bốn mùa”, gửi về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa-Thông tin-

Thể thao và Du lịch huyện trước ngày 15/9/2023). Trong quá trình triển khai thực

hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện để kịp thời chỉ

đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố (để b/c);

- Các Sở: Văn hóa và TT, Du lịch;

- Thường trực Huyện uỷ;

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- Hội Doanh nghiệp-Doanh nhân huyện;

- C, PCVP HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT, VH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Bùi Tuấn Mạnh

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2023-09-06T17:27:19+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Bùi Tuấn Mạnh<buituanmanh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-06T21:07:28+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Cát Hải <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-06T21:07:28+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Cát Hải <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-06T21:07:29+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Cát Hải <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-06T21:07:29+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Cát Hải <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!